INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. Sr. Dalton Perim, AQUISIÇÃO DE CORDÕES DE
IDENTIFICAÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS OCULTAS OU
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa à aquisição de cordões de identificação para pessoas com
Deficiências Ocultas ou Transtorno do Espectro Autista (TEA), iniciativa de grande
valia que pode trazer inúmeros benefícios à comunidade.

Os cordões permitem que pessoas com Deficiências Ocultas ou Transtorno do
Espectro Autista (TEA) sejam prontamente identificadas, sobretudo em situações de
crise ou emergência. Tal medida auxiliará profissionais como professores, policiais,
bombeiros e profissionais de saúde, bem como a população em geral, a oferecerem
o suporte adequado.

Cordão de Girassol: Deficiências Ocultas, este cordão é um símbolo nacional que
visa a identificação de pessoas com deficiências ocultas, ou seja, aquelas que não
são visíveis à primeira vista. A Lei nº 14.624/2023, formalizou o uso deste cordão.

Cordão do Quebra-Cabeça é um símbolo tradicionalmente associado ao autismo.
Cordões que apresentam esse símbolo são utilizados especificamente para
identificar pessoas com TEA.

Certos da atenção dispensada a esta solicitação, contamos com o apoio do Poder
Público para a promoção da convivência e da empatia entre os cidadãos de nossa
cidade.

Câmara Municipal, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2025.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-06T13:26:08-0300